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„ A POLGÁRI 
KÖTELESSÉGTUDÁS.

Azoknak a légvédelmi gyakor­
latoknak, amelyeket egymásután 
rendeznek meg Budapesten és na­
gyobb városainkban csak most bon­
takozik ki teljes jelentősége, ami­
kor a fővárosban másodízben szó­
laltak meg a légitámadás veszélyét 
jelző szirénák. A légvédelmi gya­
korlatok kezdetét jelző szirénabu­
gás, félreyert harangok, a gyárkür- 
.tök vésztjelző mély bőgései első 
alkalommal csak magát a veszélyt 
érzékeltették. Most, hogy Buda­
pesten megrendezték a második 
légvédelmi gyakorlatot, amelyre 
már felvonultak a polgári társada­
lom vedőőrségei is, egyszerre más 
színezetet kapott a légvédelmi gya­
korlat. A lezajlott gyakorlat most 
már nemcsupán azt mutatta meg, 
hogy milyen körülmények között 
érkezik meg a mögöttes országrész 
békés telepei fölé a háborús ve­
szedelem, hanem arra mutatott rá, 
hogyan kell ez ellen a váratlanul 
lesújtó veszedelem ellen a megtá­
madott békés, polgári lakosságnak 
védekeznie. A kiegyensúlyozott és 
összetartó társadalmi erők véde­
kező munkáját mutatták meg a 
Budapesten lezajlott gyakorlatok. 
Az első gyakorlat csupán abban 
képezte ki a polgári lakosságot, 
hogyan kell védett helyekre visz- 
szavonulni. A második gyakorlat 
tovább ment egy lépéssel és a vé­
dett helyekről előtörtek azok az 
önfeláldozó és jól megszervezett 
osztagok, amelyek a veszélybe és 
bajbajutott embertársak életét men­
tik meg és megőrzik azokat az 
értékeket, amelyeket a légitáma­
dás összerombolni kíván.

Az uj korszak modern hősei 
mutatkoztak meg a gyakorlatnak 
ebben a részében. Gummicsuklyás, 
tetőtől-talpig áthatolhatatlan köpe­
nyegekbe burkolt munkásemberek, 
akik közőmbösitik az úttesteken 
terjengő mérges gázakat, gázálar­
cokkal felszerelt tüzoltólegénység, 
amely felhatol a gyujtóbombákkal 
megtámadott épületrész fenyegetett 
emeleteire, rögtönzött ponyvasát­
rakban dolgozó orvosok és egész­
ségügyi személyzet, a házak bejá­
ratainál őrködő légvédelmi őrségek 
egyszerű és képzettebb tagjai ezek 
a modern hősök. Az emberi együvé- 
tartozásnak éppen olyan nősei, 
mint a nemzeti érzés bátor szelle­
mének. A segítés, az elesett, a 
megsérült felemelése és megmen­
tése a programmjuk a legszebb 
emberi humanista érzés válik cse­
lekedetté munkájuk során. A meg­
támadott nemzet értékeinek önfel­
áldozó védelme a feladatuk, legyen 
ez az érték a nemzet szempontjá­
ból annyirá fontos emberélet, vagy 
nemzeti kultúra bármilyen, büsz­
kébb, vagy szerényebb alkotása. 
Katonák, akik teljesítik a köteles­
ségüket. Katonák, akiknek a hő­
siessége azonban a szelídség, segí­
tés és a szolgálat.

Az a feladat, amelyet elvé­
geznek, kettős jelentőségű. Mutatja 
és bizonyítja egyrészről azt, hogy

A dohányzás lélektana.
Mostanában mindgyakrabban beszél­

getés tárgya a dohányzás. Megrögzött, 
öreg dohányosok gondolkodnak felette, 
nem lenne- e jobb abbahagyni a dohány­
zást részben egészségi, részben anyagi 
okból. Sokan fel is hagynak vele, egyré- 
szük azért, mert b. nejük szokott mos­
tanában rá, s a háztartási költségvetés 
kettőjük eme élvezetét nem bírja ki, más­
részük pedig azért, mert a mostoha vi­
szonyok mellett ezzel is vélnek megtaka­
rítani valamit. Egészségi szempontból 
csak nagyon kevesen monda­
nak le a dohányzásról, leginkább olya­
nok, akiket több orvos egyöntetű véle­
ménye erre kényszerit. Egyszerű orvosi 
intelmet a legtöbb dohányos semmibe sem 
vesz, mert hisz az orvos maga is dohány­
zik, sokszor fokozottabban, mint a paci­
ens, továbbá mert megállapítja, hogy ép­
pen akkor köhög jobban, amikor nem 
dohányzik, sőt a rágyújtás által megszün­
teti a köhögést és végül azért is mert a 
dohányzás által tudja leginkább megál­
lapítani a közérzetét. „Aig Ízlik a ciga­
retta, addig tudom, hogy egészséges va­
gyok, nincs semmi bajom, amikor nem 
izük, vagy undorodom ‘t.őle, akkor már 
komoly bajom van** mondja a legtöbbje 
s erről vitatkozni kár lenne bármelyikkel 
is, mert ettől a meggyőződéstől sem a 
jóakarat, sem a tudomány szava nem 
tudja őket eitántoritani. Akik anyagi ok­
ból hagyják abba, azokban meg-megszó­
lal a lelkiismeret: mi mindent lehetne 
azon a pénzen beszerezni, amit a do­
hányzásra költenek. Mások meg kiszámít­
ják, hogy ha a dohányzásra rendszere­

sen kiadott összeget havonként takarékba 
teszik, tiz-tizenöt év múltán egy rendes 
családi ház értékét gyűjtik össze. S mi 
történik a gyakorlatban ? Ezeknek a ta­
karékosoknak is a legtöbbje visszatér el­
hagyott kedveséhez : a dohányhoz, mert 
kisült, hogy a dohányon megtakarított 
összeg sem a háztartásban nem mutatott 
fel szemmellátható anyagi jobbulást, a 
családibáz alaptőkéjére megindult gyűj­
tés is „közbejött körülmények folytán" a 
harmadik, vagy negyedik hónapban meg­
akadt s tovább nem is folytatódott Van 
még egy elenyészően csekély fajtája a 
dohányosoknak, a napi tiz cigarettán aluli 
tulmértékletesek és a vasárnapi dohányo­
sok ezekkel kár is foglalkozni: kocado­
hányosok.

Azonban kissé viszketni kezd az 
ember lelkiismerete, valahányszor arról 
olvas, hogy ebben vagy abban az or­
szágban mennyi pénzt füstölnek el éven­
ként az emberek. Most is például olva­
som, hogy körülbelül egymiliárd pengőre 
tehető az az összeg, amelyet egy év le­
forgása alatt dohányfüst alakjában a le­
vegőbe eregettek az olaszok. Igazán be­
nőhetne már a fejünk lágya, felnőtt em­
bereké, hogy ne füstöljünk el ilyen ha­
talmas vagyonokat Egymiliárd pengői... 
Bizonyára nálunk sem sokkal, legfeljebb 
arányosan kevesebb az a pénz, amely 
füstbemegy minden évben. Egymiliárd 
pengő I... Istenem I... Ebből az összeg­
ből igazán nagy, talán korszakalkotó dol­
gokat lehetne létrehozni: tudományos 
intézeteket, kórházakat, gyárakat, míg 
igy semmivé foszlik, levegővé válik az

a magyarság erényei, amelyek oly 
sok nehéz válságon keresztül csor­
bítatlan erkölcsi erővel vitték a 
nemzetet a megújhodás, a szebb 
napok felé, változatlanul él a nem­
zetnek nemcsak erős, hadbíró fér- 
fiaiban, hanem azokban a cser­
készfiukban, fiatal leányokban és 
idősebb, munkában eltörődött em­
bereiben is, akik még, vagy már 
a pihenés nyugalmából tekinthet­
nék az eseményeket. Másrészről 
bizonyítja azt, hogy emellett a bá­
tor, önfeláldozó szellem mellett,

ezekből az egyénekből összetett 
társadalom rendelkezik a szüksé­
ges szociális érzékekkel és bátran 
tekinthet a veszedelmek elé. Az 
a társadalom, azoknak a vidéki 
városoknak a társadalma és Bu­
dapestnek most vizsgázott társa­
dalma, amelyek ilyen fegyelmezet­
ten, a nyugalomnak ilyen önmér­
séklő erejével tudtak a weszély 
pillanataiban visszahúzódni és az a 
társadalom, amely a legkritikusabb 
pillanatokban ilyen hősi nyuga­
lommal és fegyelmezettséggel tudja

egész. Ezek a lelkifurdálások persze nem 
tartanak soká, csak addig, amíg az em­
ber rágyújt a következő cigarettára, amely 
ezermiliomod része a világ füsttévált mi- 
liárdjainak. Eltűnődni, éppen a cigaretta 
füstje után merengve, mégis szabad arról: 
mi hát tulajdonképpen az az ellenálha- 
tatlan varázs, amellyel a dohányzás szen­
vedélye rabulejt bennünket és levegővé 
foszlat mérhetetlen összegű vagyonokat, 
anélkül, hogy másnak, mint a dohány 
jövedéknek haszna volna belőle. Wilde 
Oscar egyik müvében azt mondja a do­
hányzásról, hogy azért a legpozitivebb 
gyönyörűség, mert kielégítetlenül hagyja 
az embert. Ez nagyon szellemes megál­
lapítás, de alig van köze a dohányzás 
lélektanához. Az a gyanúm, hogy ez a 
lélektan nem is olyan bonyolult, amilyen­
nek látszik. Annyi mindent csinálunk az 
életben, aminek voltaképpen semmi ér­
telme, annyi mindenhez ragaszkodunk 
aminek semmi értéke, hogy már-már el 
kell hinnünk: épp ezek a semmiségek 
teszik életünket elviselhetővé. Nem min­
dig, sőt a legritkábban fontos az: miből 
mennyi a hasznunk az életben, minek 
mi az értelme. Hogy izesebben és bő­
vebben étkezünk, mintahogy azt táplál­
kozásunk törvényei megkívánnák, hogy 
nemcsak dolgozzunk, hanem szórakoz­
zunk is, hogy nemcsak alszunk, hanem 
... szívesen nem alszunk is, ugyanazt 
mint a dohányfüst. Értelme nincs, haszna 
nincs, sőt kárát látjuk, és mégis jó. Ez 
— azt hiszem — a dohányfüst lelki ve- 
gyelmezése, a dohányfüsté, amely vége­
redményben mégis megéri azt a mérhe­
tetlen pénzt, amely benne levegővé válik...

(—dny.)

a maga segélyosztagait a veszede­
lem színhelyére küldeni, hogy ott 
a közt, a megtámadott édes mind­
nyájunk közül éppen azt, aki éppen 
veszedelemben forog, a saját élete 
kockáztatásával is megmentse és 
segítse, úgy amint azt az írott uta­
sítások, az orvos parancsa és a 
szívben élő íratlan nemzeti érzések 
diktálják, az a társadalom nem 
fogja elveszíteni a fejét, higgadtan 
meg tudja mérni a fölébe érkező 
veszedelmet és fegyelmezettségével 
el is tudja hárítani azt. .

Kétszáz éves 
Salgótarján legrégibb épülete.
Salgó vára a magyar törénelem 

szinpadán, mint hadászatilag értékes, 
vagyis védhető vár, utóljára 1793-ban 
szerepelt, amikor a nagy felszabadító há­
borúban ezt is vissza foglalta Prépostváry 
Bálint, a hős egri főkapitány, Az 1593 
óta többé nem szereplő várat azután 
pusztulni engedték és igy nemcsak ha­
dászatilag vesztette el értékét, de többé 
lakni sem igen lehetett benne, Ez pedig 
nagyszó volt a birtokosaira és az ura­
dalom tisztviselőire, cselédségére stb. 
nézve is, mert hiszen bizonyára ez a 
várépület volt az alatta elterülő Salgó 
helységnek (a török pusztítás előtt még 
plébánosa is voltl) és a tőle kissé délre 
fekvő, de szintén szorosan hozzá tartozó 
Tarján helységnek is egyetlen nagyobb 
kő-épülete, mert a többi ház és lakó is 
Ígazdasági épület, — itt is, mint miden- 
elé a megyében, sőt az ország legna­

gyobb részében is, — minden bizonnyal 
fából, vagy vályogból stb. épült. (Ilyen 
nógrádi palóc házaknak nem is az utólsó, 
de sajnos már a legutólsó mohikánjait ma 
Salgótarján vidékén már csak Kazáron, 
Bocsárlapujtőn — a régi Karancaapát- 
falván — stb. látjuk 1—1 példányban, 
mig a legérdekesebbek egyikét, a Ka- 
rancskeszi temploma mellettit, már csak 
fényképfelvételemen szemlélhetem, ha 
ugyan nem ea as, amit a balassagyar­

mati Palóc-múzeumba vittek el?
Salgótarján régebbi földesurai és 

gazdatisztjai tehát, ugylátszik, szintén csak 
ilyen faházakban, vagy esetleg vályogból 
készült, vagy vertfalu, sövényfonásos vis­
kókban lakhattak. Ezen a lehetetlen hely­
zeten segített azután nagy sokára báró 
Szluha György, az 1729-ben elhalt ikladi 
Szluha Ferenc báró fia, aki végre is el­
határozta magát egy rendes és a metfeze 
földön híres salgói uradalom gazdagsá­
gához és tekintélyéhez is méltó kastély 
emelését, bizonyára még a III. Károly 
király uralkodásainak vége felé mind 
jobban elterjedő, viszonylagos jólét és 
nyugalom serkentő hatása alatt.

Ugyanis Salgótarján történetét már 
régóta kutatva, egykori becses kéziratok 
között találtam ezt az igen vázlatos né­
hány sort, amely azonban nekünk salgó­
tarjániaknak annál becsesebb: „36.) De- 
lineationem duplicem pro erigendo Cas- 
tello accepit Illrimus Dnus Dnus (illustris- 
simus Dominus Dominus) Georgius Szluha 
•L B (Liber Baro) de iklad, A° 173?."

Vagyis magyarul: „Kettős tervraj­
zot kapott az emelendő kastély számára 
méltóságos ikladi Szluha György báró ur 
az 1737-dik évben." Ebből tehát kétség­
telenül kitünk, hogy a máig fennálló, 
volt jeszeniczai Jankovicsh-féle, (helye 
sebben báró Szluba-iéle) kastély tervei

éppen 200 évvel ezelőtt, vagyis 1737- 
ben készültek el, sajnos előttünk eddigelé 
még ismeretlen építész elgondolásai szerint 
/ A tervek minden bizonnyal hama­

rosan kivitelre kerülhettek, talán még 
1727-ben, vagy rákövetkező esztendők­
ben. Erről a Szluha-Jankovicsh-féle kúri­
áról 1826-ban azt írja Mocsáry Antal 
(Nemes Nógrádvármegyének Húst. Geogr. 
és statiszt. Esmertetése I. köt. Pesten, 
1826, p. 201.), hogy Salgótarján birto­
kosa most pedig Jeszenitzei Jankovich 
Antal, akinek ékes lakhelye vagyon a 
szép kertjével diszesiti ezen helységet. 
„Ezen barokk stílusú kúria boltozatos 
menyezetén több helyütt szép stukkó-dí­
szítést is találunk; mig jellegzetes 18. 
századbeli, barokkstilusu vertvas ablakrá­
csaiból már csak egy maradt fenn a 
földszinten.

Ha meggondoljuk, hogy pl. az annyi 
szép és nagy művészettörténeti értékű 
barokk-épülettel dicsekvő Eger épületei 
is javarészt a 18. szd. közepe tájáról va­
lók, úgy méltán büszke lehet Salgótar­
ján városa is ezen — bár egyetlen — 
barokképülelére, az 1737-ben, vagy köz­
vetlenül utána emelt kastélyára, legré­
gibb épületére. Bár ez a kastély a kö­
rülötte lefolyt utcarendezések és feltöl­
tések miatt, gödörbe került ugyan, de a 
Salgótarjáni Takarékpénztár tulajdoná­
ban és rendesen lakott állapotában, 
még ma is fennáll.

dr Dornyay Béla
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Laptulajdonos: "A Munka” lapvállalat



2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1937 dec. 18

Hírek és különfélék
Ismét egy karácsony...

Hiába számítjuk az esztendőt hiva­
talosan az újévtől és hiába számítjuk egyé­
nileg a születésünk napjától, a névna­
punktól vagy bármi más személyes év­
fordulótól, igazán csak karácsonykor esz­
mélünk az idő múlására. “Ismét egy ká- 
rácsony", — mondjuk ilyenkor, kicsit 
megcsóválva a fejünket, azzal a bölcsen 
mosolygó mélábuval, amellyel az élet 
meg nem változtatható dolgai felett té­
rünk napirendre. Ki tudja, miért épp a 
karácsony emelkedik ki annyira hétköz­
napjaink és ünnepeink sorából, hogy úgy 
mérjük vele az időt, mint a vándor, aki 
megtett útját a hegycsúcsokkal számítja, 
amelyeket már maga mögött hagyott ? Ta­
lán így is van : minden karácsony egy-egy 
hegycsúcs az életünkben, amelyre nagy 
keservesen felkapaszkodunk csak azért, 
hogy egy pillanatra megpihenjünk. Isten 
közelségének nagy békéjében, aztán to­
vább rójuk utunkat a következő hegy­
csúcsig. És mintabogy az egyik orom 
mintegy szomszédja a másiknak, úgy ez 
a sok-sok karácsony is oly közelinek 
látszik egymáshoz, pedig milyen messze 
van az egyik a másiktól, mennyi fárad­
ság, mennyi küzdelem vezet hegytől he­
gyik, csúcstól csúcsig 1... De ilyenek va - 
gyünk, emberek és milyen szerencse, hogy 
ilyenek vagyunk : amint elértünk valamit, 
már feledve minden fáradság, küzdelem, 
amellyel eljutottunk oda, ahová akartunk, 
vagy ahová sorsunk küldött. A karácsony 
hegyormain csak a békesség és öröm tiszta 
csöndjét érezzük és nem látjuk lenn a 
mélyben a nehéz ösvényt, a szédítő ör­
vényeket, a sziklákat és tövisbokrokat, 
amelyek útközben felvérezték lábunkat, 
kezünket, homlokunkat. De azokat sem, 
amelyek még várnak reánk. Csak a fény­
ben álló ormot látjuk és hátunk mögött, 
egyre távolabb messzeségekig enyésző 
világosságban, az elhagyott csúcsokat. 
Ezért mondjuk a nagy kapaszkodó végső

Buchticska Antal.
I

Váratlan csapás renditette meg a 
S.K.B. tantestületét felügyelő igazgatójá­
nak, Buchticska Antalnak f. hó 8 án 
bekövetkezett hirtelen halálával. A munka 
embere volt, aki még halála előtt való 
napon is iskolát látogatott, szinte munka 
közben csapott le rá a végzet keze 50 
éves korában.

Mikor a „Salgó“ még ifjú korát 
élte, alap pilléreit a bányamunkának azok 
a hivatásos művelői képezték, akik fárad­
hatatlanul dolgoztak a föld mélyén, hogy 
a föld felett virágozzék az élet. Ilyen 
munkaszerető családból származott Buch­
ticska Tóni is. Életének minden tényke­
désére rányomta bélyegét a nemes tö­
rekvés : dolgozni a közért. Fiatal korá­
ban közvetlenebbül, irodai munkával szol­
gálta kenyéradó gazdáját, a bányatársu­
latot. De tanító lett, mert szerette a gyer­
meket. 1909 ben szerezte meg magán­
úton a tanítói oklevelet Losoncon és még 
ugyanazon év nyarán letette az állam- 
számviteltani vizsgát is. Inászón kapott 
állást,. ahonnan egyévi működés után a 
peirozsényi medencébe, Vulkánba került 
bányatársulati tanítónak. Megnősült és 
mint két kedves gyermek apja és sok 
másnak tanítója békésen élte a hivatását 
pontosan teljesítő polgár csendes életét, 
mig jött a világháború, megrendítve or­
szágok és egyének sorsát. A románok 
elől menekülnie kellett és megkezdődött 
szenvedéseinek sorozata. Visszakerült 
hozzánk. Etesen, majd 1920-ban Forgách-

telepen és azután a btársulat központi 
iskolájánál tanít, az utóbbi iskolának 
igazgatója is lett.

Egymásután érik a legsúlyosabb 
csapások. Feleségét, majd fiát veszíti el 
és maga is súlyos beteg lesz, de le nem 
törik, mert van lelkiereje megküzdeni a 
sors csapásaival. Újra megnősül és fárad­
hatatlanul dolgozik tovább. Munkájának 
elismeréseként a vármegyei tanítók salgó­
tarjáni járásköre elnökének választja. A 
bányatársulat is megbecsüli a vállalat ér­
dekében kifejtett értékes munkáját és 
1935-ben tanügyi előadó és a bányais­
kolák felügyelő igazgatója lesz.

Ideg-asztmája régóta kínozta, ez év 
augusztusa óta pedig erősen legyengítette, 
de lelkiereje oly nagy volt, hogy kartár- 
sai távolról sem gondolhattak a bekövet­
kezett tragédiára.

Árván maradt családja, a bányatár­
sulat tisztikara, kartársainak, tanítványai 
nak és tisztelőinek óriás tömegétől ki­
sérve tette meg utolsó útját az anya­
földbe. A bányaigazgatóság és tantestü­
lete nevében Blanár Sándor búcsúztatta 
szerető szavakkal, a járásköri tanítóság 
nevében pedig Rőder Alfréd, a várme­
gyei tanítók elnöke a megemlékezés és 
elismerés virágait tette koporsójára.

Legyen csendes pihenése a föld ölé­
ben és a béke szelleme lengjen sirjá feletti

—r. —r.

lépéseinél: ismét egy karácsonyi... És 
ezért van az is, hogy a megpihenés kö­
zeli édessége, a sok-sok fénylő orom a 
hátunk mögött, még azt a kesernyés böl­
csességet is megédesíti, amellyel tudomá­
sul vesszük a múlandóságot. Ilyenkor 
hajlandók vagyunk elhitetni magunkkal, 
hogy a hegylánc, amelyet végig kell 
járnunk ... végtelen ... (—ány.)

Adomány. Széli József m. kir. bel­
ügyminiszter, kerületünk országgyűlési 
képviselője 400 pengőt küldött polgár­
mesterünk utján "a szegények karácsonyi 
felsegélyezésére. A nagylelkű adomány 
lehetővé teszi, hogy az eddig segélyezésre 
felveiteken kívül még sokan juthassanak 
cipőhöz, vagy ruhához. A szegényügyi 
hivatal az ünnepek után nyilvánosan fog 
elszámolni a segélyezésekről.

Halálozás. Szentbe Kálmán kú­
riai biró, a bgyarmati kir. törvényszék 
elnöke Budapesten 14 én hosszas bete­
geskedés után meghalt. Temetése 16-án 
volt Dunavecsén a családi sírboltban. Ki­
váló biró, melegszívű, puritán jellemű 
férfi volt, akit csak szeretettel emlegetett 
mindenki.

Bajban sokfélét ajánlanak, Aspirin- 
tabletta azonban csak egyféle van, amin a „Bay- 
er“-kereszt látható. Enélkül csak pótszer. Egész­
sége érdekében ragaszkodjék a valódi Aspirinhez 
és utasítson vissza minden utánzatot.

Vitéz Donászy Győző. Hosszú 
és lábon hordott betegeskedés után va­
sárnap (12-én) a barátok templomában 
lett rosszul, ahonnan a lakására szállí­
tották és kedden d. e. meghalt. A meg­
boldogult a harctér tőrődöttségével élénk 
részt vett a társadalmi életben, különö­
sen a frontharcosok, vitézek érdekében 
végzett hasznos munkát. Temetése 16-án 
d. u. 2 órakor volt a bányatársulati ra­
vatalozóból nagy részvét mellett. Kopor­
sóját a frontharcosok nemezetiszinü lep­
lével borították le. Koporsóját fronthar­
cosok, vitézek vették körül és kitünte­
téseit íegy vitéz párnán vitte a koporsó 
után. A temetést P. Lázár ferences atya 
végezte. — A sírnál a vitézek nevében 
v. Ponghó Mihály mérnök, a lövészegylet 
nevében Kraft Aladár bányatitkár mond 
tak búcsúbeszédet. A bányazenekar és 
nagy sokaság kisérte a megboldogultat 
utólsó útjára és a sírnál a felbarsogó 
kürtszóra az uniformisos frontharcosok, 
vitézek és badirokkantak feszes vigyáz- 
állásban tisztelegtek az örök életbe tá­
vozó bajtársnak, aki feleségét, 5 gyerme­
két és 5 unokáját a rajongásig szerette 
és akikről oly boldogan beszélt mindig.

Ludovika nőegylet hálásan kö­
szöni névtelen adakozónak a karácsonyi 
akcióra e hó 13-án postán beküldött 20 
pengőt. Isten fizesse I

„A MUNKA" TÁRCÁJA

A szivek karácsonya.
Irta : Berger Irén.

Fehér takaró alatt nyugszik a föld, 
csak néhol tűnik fel egy-egy remegő csil­
lag a havas felhők mögött. A kicsi falut 
ölébe vette a téli est csöndje. De ez a 
csönd nem szívtelen, nem hallgatag ha­
nem beszédes. Mesél |csodásan, bűbájo­
sán, csak hangolni kell rá szivünket, csak 
rá kell figyelni, csak érteni kell a nyel­
vét Beszél ez a csönd, titkokat bonto­
gat, melyek eddig a lélek mélyén éde­
sültek, de a karácsonyi angyal érintésére 
szavakba csendülnek. Te áldott, szent 
karácsonyi csönd, telepedj mellém, bonts 
ki a telkemből egy édes, szent karácso­
nyi titkot

A falu közepén egy igénytelen há­
zikó lámpa fénye kicsillan a hóra. Szép 
az alvó föld fehér subája, szép rajta a 
lámpa fény cífrázása, de meghittebb, iga­
zibb ez a fény belül a házikóban.

Egy öreg kályha szórja melegét egy 
kedves családra. A tulipános láda ma­
gasán őszfürtű öreg trónol. Befelé eső 
szemének kékségéből lelke jósága sugár­
zik. Fiatal asszony támaszkodik a kályha 
széles vállára. Az öreg térdén 4 éves

szőkeség ringatózik. Szegény árva gyer­
mek te, kinek az édesapja meghalt, sze­
gény asszony te, kinek ősz apádon, kívül 
már senkid sincs.

Az öreg, hangos szóval, ártatlanmókáí- 
val Ízesíti a jó kedvet Á boldog gyer­
mekkar nagy mohósággal öléli körül az 
öregapát. A vidám tavasz a hervadó őszre 
fonja magát. Az ősz mosolyogja a tavaszt, 
hiszen ő már kifelé botoz, de azért sze­
rető babusgatását őszinte szívvel szánja 
neki, hiszen legszebb emlékei mégis csak 
a múlt tavaszából virulnak feléje, ha 
most a jóságos Isten nem plántálta volna 
ide ezt a tavaszt az ölébe, nem tudna 
ilyen vidámsággal kiballagni az életből. 
Lám, egy-két ragyogó szempár elég a 
boldogsághoz.

Á fiúcska szava csendül: „öregapám 
mesélj a Jézuskáról 1“ Az öreg lassan töri 
a mondatokat. „Még-még' öregapáml 
„Ugye szép?" „Szép láml"

Künnt a hideg éjszaka csöndjét 
frisshangu tülkölés ébreszti. A gyermek 
csókokat vet a mosolygó arc barázdáiba. 
„Nekem lovat hoz a Jézuska, kicsiny lo­
vat, meg az édes apát hozza vissza." El­
komorul erre az öregnek az arca. Csak 
úgy magának befelé szomorkodja a sza­
vakat: „Ha most itt lehetne."

A kis asztalon ragyog a boldogság 
fája. A gyermek lelkén gyöngyözik az

ima, Ezek az igazgyöngyök nem eshet­
nek a porba. Nemi Fényes angyalok föl­
szedegetik, szemenként viszik a Jézuska 
zsámolyához.

Az ima halkul. Csak a szemek ég­
nek és imádkoznak és látnak olyant, 
amit már se az édesanyja se az öreg­
apa nem tud meglátni. A szemek a kará­
csonyfára tapadnak. Minden aranyos, min­
den ragyogó rajta, hiszen a Jézuska hozta. 
Karácsonyi csönd, súgd a szivembe, pici 
pihegő 4 éves gyermekszívek mit mu­
zsikálnak?

A édes anyja lehajol, hogy az ő 
kis karácsonyi angyalát magához ölelje. 
Az öreg elfordul, könnyeket morzsol rán­
cos keze az arc redőiben.

A gyermekszem csillogását lefátyo­
lozta az álom. Az öregapa csöndesen 
térdel a kis ágy mellett, öreg szív küldi 
kérő imádságát kicsi Jézuskához egy vi­
rágbimbó boldogságáért.

Az édesanya már kopog a fagyos 
utón éjféli misére. Lelke csöndes. Kibé­
kítette a betlehemi gyermek.

Te áldott szent karácsonyi est I Me­
sélj ... Vidd a te nagy titkodat a többi 
telkekbe. Mesélj csodásán, bűbájosán. 
Mesélj azoknak, akik nem tudják meg­
érteni a lelkek hangját, magyarázd meg 
nekik, hogy megtanuljanak szeretni.

Sakkverseny. Az S BT.C. sakk­
szakosztályának megalakítása céljából 
dec. 25 i kezdettel propaganda sakkver- 
senyt rendez. Érdeklődni a bányaigazga­
tóságban Gábrielnél lehet.

Karácsonyi vásár. Az Evangé­
likus Nőegylet és Ev. Leányegylet kará­
csonyi vásárja most szombaton délután 
5 órakor nyílik meg az acélgyári olvasó­
egylet nagytermében, amelyre minden 
érdeklődőt tisztelettel vár az Elnökség. 
Műsor vasárnap este 7 órakor. Sok új­
donság I Kitűnő tea I Gazdag büffé I

Megvalósult regény mi már Verne 
Gyula egykor túlzottnak tartott fantáziája. Még a 
szárnyaló képzeletet is felülmúlja azonban a Phi­
lips világvevő rádiók teljesítő képessége, mert az 
eddigi gyári készülékeken ismeretlen 4-ik hul­
lámsávval nemcsak az 5 világrész hivatalos adóit 
hanem még az amatőr adóállomások érdekfeszítő 
közléseit is eljuttatja hozzánk. Ünnepi hangulatot 
jelent lakásunkban egy ilyen világvpvö Philips 
rádió.

Adventi esték. Az Evangélikus 
Nőegylet advent 3 vasárnapjain kedves 
adventi estékre gyűjtötte össze hallgató­
ságát s minden alkalommal telt ház előtt 
tartottak meg az előadásokat. Az első 
estén Fekete Béla polgári iskolai tanár, 
vezette be a közönséget a modern em­
ber mai problémáinak világára, amelyet 
zűrzavaros összevisszaságában csak az 
Istennel való békességre jutás adja meg 
az eligazodást. — A másodikon Fayl 
Frigyes főgimn. tanár olvasott fel novellái­
ból, amelyek mély szántást végeztek a 
hallgatóság lelkében. — A harmadikon 
dr. Csengődy Lajos mutatta be vetített 
képekben Urunk Jézus életét. — Minden 
alkalommal kedves kisérő műsor adott 
hangulatos keretet az előadásoknak, amik 
során a gyermekkar Subár Klára veze­
tésével, Elischer Edit, Jankovics Jolán, 
Suhár Klára kíséretével, Balog Pál, Tóth 
Ica, Suhár Klára, Kovács Géza zongora­
kíséretével, a Deman Gusztáv, Gracza 
Gyula, Kovács Géza trió, ifj. Endrey 
László szavalattal és egy felolvasással, 
Kosári Margit, Nagy Árpád zongoramű­
vész és Fekete Béláné zongoraművésznő 
működtek közre, kinek Bach számai mély­
séges lélekből fakadó interpretálásban 
méltó záróakkordként csendültek fel az 
adventi esték végén. — A Nőegylet min­
den közreműködőnek önzetlen és értékes 
szolgálatáért ezúton is hálás köszönetét 
mond.

Karácsonyi kalács. 10 dkg. vajat ha­
bosra keverünk, adunk hozzá egy tojást és 2 ka­
nál cukrot, tovább keverjük, majd újra egy tojást 
és 2 kanál cukrot, mellyel szintén habosra ke­
verjük. Ekkor */t kg. lisztet, 1 csomag Dr. OET- 
KER-félc „BACKIN" sütőporral keverve, l/t cso­
mag Dr. OETKER-féle vanilincukrot, ’/, citrom 
reszelt héját és annyi tejet adunk kozzá, amennyi 
szükséges. Ha a kalácsot finomabban szeretnők, 
úgy mazsolát, mandulát, finomra vágott citronátot 
vagy arancinit is adunk hozzá. Jó meleg sütőben 
aranysárgára sütjük.

Karácsonyi vásár ZagyvapÁl- 
falván. December első szombatján és 
vasárnap rendezte a zagyvapálfalvai Jé­
zus-Szive leánykör tea délutánnal egybe­
kapcsolt ^karácsonyi kiállítását és vásárát. 
Az ügyes propagandával beharangozott 
kiállítás minden szempontból megfelelt a 
várakozásnak és a legkényesebb ízlést is 
kielégítette. Pálfalvai tarjáni és baglyasi 
érdeklődők tolongtak a kellemes harmó­
niával megrakott pultok körül s csodál­
ták a Pálfalvára áthelyezett Csillag Magda 
bányatársulati tanítónő fáradságot nem is­
merő lelkes, odaadó, munkájának korai 
gyümölcsét épugy, mint a leánykör tag­
jainak szorgalmas keze alól kikerülő ké­
zimunkákat, rajzokat, mackókat, stb.,. 
— Gratulálunk a nemes munkához s 
várjuk a további munkát — illetve annak 
eredményét I

BIEDERMAYER
szalongarnitura

aranyozott azalontükőr éa egyéb 
bútorok Átköltözés miatt alkalmi 
áron eladók. Cím i Tolofon W.
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Hétfőn este zárul
Czencz János európai hírű festőművész 

képkiállítása a Városháza tanácstermében.
Legutóbbi számunkban megemlékez­

tünk már a Társulati Nagydijas festőmű­
vész Czencz János gyűjteményes kiállítá­
sáról, mely sok mübarátot vonz a Város­
háza termébe.

A közönségnek ezúttal olyan ké­
pekben van alkalma gyönyörködni, ame­
lyek igen nagy értéket képviselnek.

Czencz János a legizlésesebb s leg­
művészibb aktfestö.

De egyaránt nagy az arcképfestés, 
tájfestés és kompozíció terén is. A gyűj­
teményes tárlatnak minden darabja örök 
érték. Maga a közönség is tudja ezt, en­
nek bizonyítéka az, hogy eddig is több 
képét vásárolták még.

Külön-kűlön egyik képet sem lehet 
a másik fölé helyezni A kiállításnak ta­

lán a legszebb képe a „Szendergés** cí­
mű fekvő aktja, finom vonalaival és re­
mek bársonyos szinérzésével ragadja meg 
az embert Díjjal kitüntetett alkotása ez 
a mesternek. „Beszélgetés** című képe 
nagyszerű plenair hangulatával hat. A 
„Merengés** csodálatos meleg tónusával 
pompázik. Ugyancsak elragadtatás hang­
ján szólhatunk „Falu végén** és „Bátai 
táj** cimü nagy tájképeiről. „Libapásztor** 
cimü festményén egy bájos leányarc üde- 
sége és hamvassága ragyog felénk. „Vágy", 
„Cigányok**, „Komód előtt** cimü .képei 
különösebb figyelemre méltók.

A nívós kiállítás hétfőn este zárul. 
A közönség bizonyára ki fogja használni 
az utolsó napokat, mivel a művész az 
egyes árakból hajlandó engedményt adni 
még részletfizetés mellett is.

Karácsonyra orom,
őrök értékű ajándék a valódi ékszer.

A fenti lámpák kapható:

Kemény Testvéreknél Fő-tér 7. T.; 119.
Csillár, hangszer, gramofon, kerékpár 

a legszebb karácsonyi ajándék.
RÁDIÓT KÉSZSÉGESEN BEMUTATOM A LAKÁSON.

Hivatalvizsgálat. F. hó 17-én a 
városhásán a szokásos évi hivatalvizsgá- 
latot megtartotta dr. Baross József alis­
pán, akinek kiséretében voltak Benke 
Béla várm; II. főjegyző és Pelczer Ala­
dár számv. főtanácsos, a megyei szám­
vevőség főnöke.

Előlépés. A Salgótarján és Vidé­
ke Takarék és Hitelszövetkezet igazga­
tósága a Központ részvételével igazga­
tósági ülést tartott, melyen Szathmáry Fe­
renc könyvelőt főkönyvelővé léptette elő. 
A Szövetkezet eredményes és fokozódó 
forgalmának és a teljesített lelkiismeretes 
munka elismerésének jutalma a fenti ki­
nevezés, melyhez gratulálunk.

Előzetes jelentés. A Mansz Le­
ányköre szokásos évi nagy bálestjét 
1938. január hó 5-én fogja megrendezni 
a bányakaszinó összes termeiben. Az est 
sikere érdekében Dr. Mattyasovszky Ka 
millné, a Leánykor elnöke nagy agilitással 
már is munkába látott. Itt említjük meg, 
hogy a Leánykor a szegény gyermekek 
Mikulásnapi megajándékozásához két­
száz ajándékcsomaggal járult hozzá.

OMIKE est. Nagyszámú és előkelő 
közönség jelenlétében tartotta meg az 
OMIKE második estjét december 14 én 
este az Ipartestület nagytermében. Szóbl 
Lajos elnöki megnyitójában keresetlen 
szavakkal üdvözölte a közönséget s örö­
mének adott kifejezést, hogy a közel­
múltban megalakult egyesület iránti ér­
deklődés nemcsak a tagok sorában, ha­
nem a város közönsége részéről is támo­
gatásra és megértésre talált. Megállapítja, 
hogy az OMIKE megalakulása nemcsak 
szalmaláng volt, hanem az egyesület 
nagylendülettel halad kitűzött célja felé. 
Majd bejelentette a műsor szereplőit 
Demján Éva előadómüvésznő amint a 
függöny elé lépett bájos megjelenésével 
máris megnyerte a közönség tetszését, 
amit csak fokozott nagyhatású előadása. 
Előadott: Ady, Bialik, Morris Rosenfeld, 
Patai és Kosztolányi müveiből. Előadá­
sában teljesen átérezte a müvek szelle­
mét, úgy hogy minden egyes szám egy- 
egy élmény volt a közönség számára. 
Utána Rózsa Vera nperaénekesnő, a 

i Belvárosi Szinház tagjának hangjában 
gyönyörködött a közönség. Nagy hang­
jával és nagyszerű előadásával meghó­
dította a hallgatóságot. Nem vagyunk el-

tudásu fejtegetéseit a közönség végig 
élénk érdeklődéssel hallgatta. Szünet 
után dr. Perényi Tibor és Szécsi József 
duó következett. Mozárt: D-dur menüett­
jét, Szécsi: Hegedű lelke cimü hegedű­
játékát nagy hozzáértéssel adták elő. We- 
isz Arnold (Zagyvapálfalva) zárószavai 
után a közönség a legjobb hangulatban 
és kellemes benyomásokkal távozott el 
az estről. S.

A városi karácsonyfa ünnepség 
f. hó 21-én d. u. 4 órakor lesz az ipar­
testületben, ahol ezidén a város által se­
gélyben részesittettek ezalkalomból a mű­
soros ünnepség keretében csupán édes­
séget kapnak, mert a részükre szánt cipő 
és ruha ajándékokat a szegénygondozó 
nővérek és diákonisza testvér, továbbá 
néhány lelkes gyűjtő hölgy a gyermekek 
szüleihez szállítják el, hogy azok kará­
csony estéjén adhassák át gyermekeik­
nek családi körben. Ez a formája az 
ajándékozásnak sokkal nemesebb, szebb, 
méltóbb a Szeretet Istenéhez.

Halálozás. A városi menházban 
meghalt Rusznák Mária 94 éves asszony, 
akit a szegényhivatal temettetett el, gon­
doskodván a halál előtti lelki vigaszta­
lásról, továbbá gyászistentiszteletről, sír­
helyről. Az apácák kikisérték a halottat 
a temetőbe. Megható az a fáradhatatlan 
gondoskodás, mellyel a szegényügyi hi­
vatal tagjai az ő segélyezetteiket ellátják. 
Vannak, akik elégedetlenkednek és pa­
naszkodnék, ezek azonban saját hibáikat 
levetni és a züllöttségük, munkakerülé­
sük, részegeskedésük által rájuk rótt 
sorsért mást okolnak.

Kiadó. Külön bejáratú bútorozott 
szoba 1 vagy 2 személy részért. Fülelri-u 7.

Kaptuk az alábbi levelet:
Igen tisztelt szerkesztő ur!

A közmondás szerint: suszternek van 
a legrosszabb cipője, ebből következőleg 
Salgótarjánnak, mint a villamosság forrá­
sának van a legrosszabb közvilágítása. 
Mintegy tiz esztendeje, hogy innen in­
dult hóditó útjára az áram, amely most 
a Nagyaiföld szivéig szalad, mindenütt 
hirdetve világításával és ipari hajtóere­
jével a kulturáltságot, csak a forrás, a 
kiinduló pont marad sötét mostohaságban. 
A téli koromsötét estéken még annyi 
fény sints az utcákon, hogy az emberek 
egymást felismerhessék, nemhogy a lábuk 
elé láthassanak. A város szive is csak a 
kirakatok fényétől világosabb, de ahol 
üzletek nincsenek, ott az utcai lámpák 
csak annyi világosságot nyújtanak, hogy 
mutassák létezésüket és helyüket. Ha lé­
teznének még a régimódi olajmécsesek, 
azok is lepipálnák őket fényadás tekin­
tetében. A kevésbé forgalmas utak meg 
pláne sötétek, holott azokra, ha semmi 
másért, de közbiztonságért még inkább 
-ráférne az intezivebb fény. Ez alkalom­
mal azonban a Fő utcának a polgári is­
kolától lefelé a Hirscs-gyár végéig terje­
dő útszakaszára bátorkodom felhivni arra 
illetékesek figyelmét, valamint a Forgácb 
utcára. Ezen a szakaszon a lámpák egy- 
része egyáltalán nem az úttestet, hanem a 
répaföldeket világítja, természetszerűen 
ott az úttest teljesen sötét s ezen a 
szakaszon az esti és korareggeli órákban 
a gyárakba menő, vagy onnan jövő mun­
káslányok a suhancok állandó molesztá- 
lásának és inzultusának vannak kitéve, 
de sokszor megtörténik, hogy ezek a ko­
misz suhaneok trágár szavak kiséretében 
megtámadják az arra menni kényszerült 
magányos uriasszonyokat és lányokat is 
s ami még szomorúbb, ezen a szakaszon 
rendőrt is csak a legritkábban lehet látni 
ebben a legkritikusabb időben. Megem­
lítem még, hogy a Forgách utca lakói 
délután 3 órától kezdve esti tizenegyig 
még a rádiójukat sem használhatják a 
tulalacsony feszültség miatt, nem is be­
szélve arról, hogy ezen idő alatt a mo­

toros hajtásra berendezett házi vízveze­
tékek is szünetelnek s a házak viz nél­
kül állanak, ha előreláthatóan nem töltik 
meg edényeiket vízzel. Tudom, hogy ezen 
anomáliákon máról-holnapra nem lehet 
segíteni, de ezen néhány sor, mely Szer­
kesztő ur jóvoltából napvilágot lát, talán 
mégis jó lesz arra, hogy illetékeseket a 
bajok megszüntetésére lendületesebben 
ösztökélje.

Fogadja igentisztett Szerkesztő ur 
soraim közléséért a magam és szomszéda­
im hálás köszönetét.

Egy Forgách utca környéki lakos.

A vármegye adománya a sze­
gények karácsonyi akciójára. Dr. 
Baross József alispán városunk szegé­
nyei részére vásárlandó cipő és ruhase­
gélyre 1000 pengőt adományozott A 
tekintélyes összegből körülbelül 100 sze­
mély részesül cipő vagy ruha támoga­
tásban.

A Somlyótelepi Róm. Kát. Ol­
vasókör az iskolával kapcsolatosan 1937 
évi december hó 19-én d. u. 5 órai kez­
dettel az olvasókör helyiségében Som- 
lyótelepen Karácsonyesti Ünnepélyt ren­
dez gyermek-előadással.

Sí-osztály alakult a Magyar 
Kárpát Egyesület kebelében. Felhívja 
fenti egyesület mindazokat a síelőket, 
kik ezen gyönyörű sporttal versenysze- 
rüleg óhajtanak foglalkozni, jelenjenek 
meg 1937. Decz. 19-én este 7 órakor a 
Kath. Kör különhelyiségében, hol a fenti 
szakosztály vezetői szeretettel várják a 
belépni óhajtókat. Ifjúsági tagok is je­
lentkezzenek. Ezek tagdijat nem fizetnek. 
M. K. E. siszakoszt. vezetői

Alkalmi vétel. Gyönyörű háló, 
konyha és ebédlő bútor eladó. Érdek­
lődni lehet Schwarcz Rádiókereskedőnél, 
Fő-utca.

Elegáns férfi ruhák, fehérnemű 
középmagas termetre nagyon olcsón ela­
dó Kovácsné Kassai-sor 41.

Sürgősen jelentkezzenek 
az Eucharisztikus Világkongresszus 

vidéki résztvevői!
Mihalovics Zsigmond kanonok, 

a Főbizottság igazgatójának nyilatkozata a Világ­
kongresszus előkészületeiről.

A XXXIV. Budapesti Eucharisztikus 
Világkongresszus előkészületeire vonat­
kozólag kérdést intéztünk Mihalovics 
Zsigmond kanonok, kormányfőtanácsos­
hoz, a Világkongresszust előkészitő Fő­
bizottság igazgatójához, aki kérdéseinkre 
a következő nagyérdekü nyilatkozattal 
válaszolt* •

— Az Eucharisztikus Világkong­
resszus már a küszöbön áll. Előkészítése 
befejezéshez közeledik. A különböző 
bizottságok, a már működésbe lépett

kongresszusi hivatalok a hatóságokkal 
karöltve emberfeletti tempóban dolgoz­
nak, hogy a kongresszus titáni feladatai 
kifogásnélküli megoldást nyerjenek. No­
vember elején Európa valamennyi nem­
zetének kongresszusi bizottsága Buda­
pestre küldte megbízottjait, hogy tekint­
sék meg helyszínén az előkészületeket 
Mindnyájan megelégedéssel távoztak s az­
óta irt leveleikben csodálattal és elisme­
réssel adóznak a magyar rendezőség 
körültekintő, alapos munkálkodása előtt

KARÁCSONYRA
minden igényt q 
kielégít a sal­
gótarjáni ék­
szerész, a sal­
gótarjáni órás!

Szépségét megőrzi, 
arcbőr-hibáit msgnflntatl, ha 
„MEDEA“ kozmetikum crtmet 
- — ti sNZnm.

Mert a SZÉPSÉG KINCS é> HATALOM I

Felvilágositással szolgál I
LOSSONCZYNÉ NÉGYESSY PIROSKA

Salgótarján. Karancisutca 94.

Egy életre szóló ajándék a

J INGUAPHONE
gramofonlomeiei ayelrkarittl

B á r m e ly világnyel von.
Kérjen prospektuit karácsonyi kedvez* 

ménnyel a magyarországi központtól:
Bpest, József-körut 2. Telefon: 330—734.

fogultak, ha megállapítjuk, hogy a fiatal 
művésznőről a közeljövőben még sokat 
fogunk hallani. Nagy hatással adta elő a 
Parasztbecsületböi Santuzza áriáját, Sám­
son és Delilla áriáját, majd Bartók-Ko- 
dály népgyíijteményének két gyöngyét és 
két-három müdalt a zsidó népéletből. A 
szűnni nem akaró tapsot kiérdemelte, 
amellyel számtalanszor hívták lámpák elé. 
A kíséretet Fekete Béláné salgótarjáni 
zongora,..tanárnő kiforrott technikával 
látta el. Dr. Ballagi Ernő az Egyenlőség 
főmunkatársa Vallás, Haza és Társada­
lom címen tartott előadást. Komoly, nagy-
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— Úgy látjuk, hogy a kongresszus 
külföldi sikere valóságos bomba siker, 
mert a tapasztalható érdeklődés minden 
várakozást felül múl. Tengeren innen, 
tengeren túl, Angliától kezdve Ausztriáig, 
Csehszlovákiáig, Romániáig, Jugoszlávi­
áig az irodák százai ismertetik a buda­
pesti kongresszust és verbuválják reá a 
zarándokokat. A budapesti rendezőség 
január 15-én már tudni fogja, hogy az 
egyes országokból hány különvonaton 
mennyi külföldi zarándok jő Budapestre. 
Január 15-től kezdve a legpontosabban 
és legtüzetesebben készülhetünk a kül­
földi vendégek ellátására, mert ismerjük 
a pontos adatokat.

— Csak a magyar vidék résztve­
vői irányában állunk még most is tájé­
kozatlanul. A nyár óta folyó toborzás 
után eddig csak 45.000 magyar zarándok 
jelentkezett. Az Előkészítő Főbizottság 
250.000 belföldi zarándokkal számit és 
nem akar belenyugodni abba, hogy e 
számnak csak ötödé jöhessen fel a ma­

gyar vidékről. Lehetetlen, hogy a belföldi 
zarándokok száma kisebb legyen, mint a 
külföldieké. Már pedig ez következnék 
be, ha a vidék vezetői most, az utolsó 
pillanatban össze nem szedik minden 
erejüket és ha sebtiben be nem jelentik 
zarándokaikat, hanem a bejelentést ha­
logatják s majd későn adják be.

— Ne áltassa magát senki azzal, 
hogy még ráér a jelentkezésre, vagy hogy 
az Előkészítő Bizottság később is elfogad 
jelentkezéseket. Mondhatom, hogy máris 
akadályozza a lelkiismeretes előkészítő 
munkát az a körülmény, hogy a rende­
zőség kénytelen volt újabb jelentkezési 
határidőt kitűzni. Eszerint december 15-ig 
lehet még beküldeni jelentkezéseket. Az 
Előkészítő Főbizottság még ahhoz is hoz­
zájárul, hogy a plébánosok felelősségük 
kinyilvánításával december 15 ig summa- 
tim is bejelenthetik híveiket azon nyilat­
kozati ivén, amelyet az egyházi hatóság 
már megküldött részükre. Azonban az 
Előkészítő Főbizottság azt kívánja, hogy 
a summatim történt bejelentéseket 1938 
január 15-ig részletezni is tartoznak a 
nyáron megküldött toborzólapokon. Ez a 
végső terminus ! A jelentkezéseket tovább 
kihúzni veszélyeztetné, sőt lehetetlenné 
tenné az előkészítés munkáját.

— A magyar vidék katolikusai nem 
hiányozhatnak az Eucharisztia nemzet­
közi megdicsöitésének mozzanatainál I 
Gyors munkára tehát és mutassuk meg 
a külföldnek, hogy a magyar katoliciz­
mus méltó a XXXIV. Eucharisztikus Vi­
lágkongresszus rendezői tisztségére I

Szláv—germán összeütközés.
Irta: Dr. Kornis Gyula m. k. t. t. egyetemi tanár, országgyűlési képviselő.

Újabban parentálni szokás a kis- 
antantot. Bizonyos tünetekre, centri­
fugális erőkre hivatkoznak, amelyek ott 
a bomlás folyamatát már megindítot­
ták. így hivatkoznak Itáliának és Német­
országnak Jugoszláviára, Németországnak 
Romániára, Oroszországnak pedig Cseh­
országra mindinkább erősbödő befolyá­
sára s hogy ezek a centrifugális erők a 
kisantantot előbb-utóbb szét fogják vá­
lasztant

* A kisantant kétségkívül azért alakult, 
hogy Magyarországgal szemben birtok­
állományát megvédje, azonban sokáig 
azt a diplomáciai látszatot iparkodott 
fenntartani, mintha nem pusztán ez 
volna az ő létoka, hanem, hogy az ala­
kulatnak sokkal tágabb nemzetközi poli­
tikai igazolása van, az, hogy Németország­
gal és Itáliával szemben — gondoljunk 
arra, hogy ez voltaképpen francia gondo­
lat — az európai béke egyik főpillére 
legyen. Ha azonban nézzük a jugoszláv- 
német, a jugoszláv-olasz, a román-német 
barátkozásokat, akkor ezt a magas nemzet­
közi politikát nem látjuk megvalósítva, 
úgy, hogy a kisantant európai nagypoli­
tikája, voltaképpen, összezsugorodik tisz­
tán régi alapcéljára, tudniillik, Magyar­
ország sakkbantartására. A látszatot akar­
ják mutatni, mintha egész Európa sorsa 
a béke szempontjából, voltaképpen, az ő 
vállaikon nyugodnék.

Bár kétségkívül bizonyos ellentétes 
erők működnek a kisantantban, azon­
ban az igazi alapja ma is Magyarország 
gúzsbakötése és nem mutatlak soha sem­
miféle lovagiasságot, mint erősebb fél, 
a lefolyt majdnem két évtized alatt ve­
lünk szemben, hanem folyton csak azt 
bánytorgatják, hogy ők a fegyverekkel 
el tudják érni, amit akarnak.

Jómagunk azonban minden ilyen 
merev és igazságtalan kisantantbeli állás­
pont ellenére sem érzünk gyűlöletet ve­
lük szemben. Ha Magyarország mint 
teljesen egyenjogú fél ülhet le a kisan­
tant asztalához tárgyalására és ott az 
e szerény, de természetes igényei elisme­
résre találnak, akkor semmi okuk sincs 
arra, hogy tovább ilyen feszült legyen a 
helyzet, akkor, ki lehet építeni, a duna- 
menti államoknak először gazadasági és 
azután politikai együttműködését, akkor 
remélhetjük a biztonságnak és békének 
azt a mértékét, amely után valamennyien 
sóvárgunk. Ha azonban csalódnánk, ha 
tovább tart ez az állapot, amely kétség­
kívül egyik dunamenti államra nézve sem 
előnyös, akkor kénytelenek vagyunk azt 
a politikát folytatni, amelybe a kisantant 
eddig is belekényszeritett bennünket és 
minden erőnket arra koncentrálni, hogy 
a velünk közös érdekű államokkal még

mélyebb barátságot szöjjünk. Pedig vala­
mennyi dunamenti államnak voltaképpen 
az volna az érdeke, hogy tömörüljenek 
és maguk szervezzék meg a békét, mert 
már van két nagyhatalom, amely majd meg 
akarja csinálni a békét, de úgy, hogy gyar­
mattá sülyeszti ezt a Dunavölgyet: egyik 
oldalon ott van a német Titán, a másik 
oldalon az orosz kolosszus. Ha a duna­
menti népek nem tudják megszervezni 
magukat, majd iparkodnak megszer­
vezni ök.

Itt van Németoszágpak újra nö­
vekvő hatalmi tekintélye, faji ideológi­
ájának a varázsa, amely edig néhány du­
namenti államban utánzásra talál mint a 
román vasgárdában, vagy például a ma­
gyar nyilaskereszteseknél, úgy, hogy pro­
pagandával bizonyos szimpátiát tudnak 
szerezni maguknak. A német ideológia, 
a németséget, amely itt a Fekete-tenge­
rig elszórva lakik, a testvériség tudatára 
ébresztette, úgyhogy az Őst-és Südraum 
területén való propaganda — ugylátszik — 
kétség kívül megtenni a maga gyümölcsét.

De a távoljövöben még súlyosabb 
látvány: az, hogy az orosz kolosszus már 
árnyat vet ide, a Duna völgyére.

Míibntort speciális gépi-felszere­
lésemmel hullámzásmenetesen állítok elő. 
Rendeljen nálam, rendelőim megelége­
dése önnek is jó garancia. Szabó János 
műbútorasztalos. Salgótarján, Fürdő-utca.

Nyomatott : „A MUNKA"•nyomdában Salgótarján,

1937—38 évi őszi eredménytáblázat

A fellebbezés alatt álló ETK — NŐSE 
mérkőzés eredménye nincs beszámitva.

A. csoport.
Helyezés

Egyesület
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1. PBÜSEIII 7 6 — 1 19:7 12
2. SBTC III 8 5 1 2 20:13 11
3. SSE ni 7 2 — 2 20:7 10
4. BSE II 7 4 — 3 12:13 8
5. KBSE II 7 3 — 4 15:24 6
6. ETK 7 3 — 4 5:13 6
7. NŐSE 6 2 1 3 11:15 5
8. ZISE 6 1 1 4 10:13 3
9. MRTK 7 — 1 6 10:17 1

B. csoport.
1. MLK 11 10 — 1 35:10 20
2. VÁC 11 8 — 3 17:12 16
3. SAC 11 7 1 3 31:22 15
4. SISE 11 6 2 3 37:19 14
5. RTC 11 6 2 3 29:19 14
6. JTC 11 6 2 3 28:23 14
7. PBTK 11 5 __ 6 13:24 10
8. MTE 11 4 — 7 16:44 8
9. HSE 11 2 3 * 6 14:22 7

10. SBTCF. 11 1 1 9 11:33 •3
Környei József 

cgyesbiró /
A Salgó Serleg Csoport mint ÉLASz 

Mátravidéki III. osztály összes sport egye­
sületeinek, vezetőknek, és játékosoknak, 
valamint az összes sportembereknek kel­
lemes karácsonyi ünnepeket és boldqg 
uj esztendőt kíván az SSCs elnöksége.

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók decem­
ber 9-én, vasárnap, szokásos előadásaik 
keretében a magyar fimgyártás egyik 
reprezentását, az egy héttel ezelőtt Sal­
gótarjánban is óriási érdeklődést kiváltott 
filmet: „Segítség örököltem" c. nagyszerű 
vígjátékot mutatják be közönségüknek. 
A főszerepeket Ágai Irén, Uray Tivadar, 
Vaszari Piri, Rajnai Gábor, Simon Erzsi, 
Gózon Gyula, Raffay Erzsi, Huszár Pufi 
játszák. Meséje kiválóan mulattató. A 
műsort kiegésziti: Inkák földje c. kultur- 
film, Ormány váltság c. színes trűkkfim, 
valamint Magyar és Fox világhiradók. 
Mindkét helyen 3—3 előadás lesz. Ka­
rácsonyi ünnepek alatt szinten egy ki­
válóan szép és mulattató magyar film: 
„Tisztelet a kivételnek" fog menni

A „Hangya44 szövetkezeti központ 
igazgatósága most foglalkozott a szövet­
kezeti központ kötelékébe tartozó 1479 
Hangya szövetkezet összesített 1936 évi 
zárszámadásával. Ezek a zárszámadások 
azt mutatják, hogy az emlitett 1479 
szövetkezet az 1936. évben 13‘11%-kal 
nagyobb forgalmat bonyolított le, 
mint az 1935. évben. A „Hangya" 
kötelékébe tartozó szövetkezetek saját 
tőkéje az 1935. évi 10.560.532 pengőről 
10.947.384 pengőre emelkedett, ami a 
saját tökében 3'66%-os emelkedés­
nek felel meg. A szövetkezetek áru­
készlete a 1311%-os forgalom emelke­
déssel szemben csak 7*78 °/0 emelkedést 
mutat. A kötelékbe tartozó szövetkeze­
tek künnlevőségei majdnem 4’5%-os csök­
kenést mutatnak. Áz 1479 szövetkezet 
ingatlanainak értéke 7 824.130 pengőről 
8.374.406 pengőre emelkedett, ami 7'03 
o/c-os emelkedésnek felel meg. Az összes 
szövetkezetek nyersfelcslege az 1935 évi 
6.209.000 pengőről 6.648.000 pengőre 
emelkedett, ami 7 07 °/o-os emelkedéssel

egyenlő. Ezzel szemben azonban a for­
galomhoz viszonyított nyersfelesleg 9.59 
°/o-ról 9 08 °/o-ra esett, ami érdekesen 
mutatja a szövetkezet árszabályozó és al­
truista célkitűzéseink megvalósitását. A 
szövetkezetek összesített üzleteredmé­
nyének megvizsgálásánál különösen kitű­
nik az adók tétele, ami az 1935 évi 
634.726 pengőről 702.130 pengőre emel­
kedett, élénk cáfolatát adva annak az 
állításnak, mintha a szövetkezetek adó­
fizető kötelezettségüknek nem tennének 
eleget. A szövetkezetek az 1935 évi 
216*216 pengővel szemben 1936 évben 
242.208 P osztalékot s az 1935 évi 
465.685 pengővel szemben 496 751 pen­
gő vásárlási visszatérítést fizettek tagjá­
nak.

Eladó. A létesítendő „Dobsinai" 
utcában, a Fő-utcához 450 méternyire 2 
házhely eladó. Ugyanott egy 3 szobás 
komfortos és egy kettőször szoba kony- 
hás ház eladó. Bővebbet a kiadóban.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli- 
ríng-akcióban való részvételűkkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
Bőrkvrvakvdő

Friedmann Dávid (2 azázalék.)
Bátoráráháa

„Friedmann bú torárú ház**, csak 30 napon be­
lüli ÜMtáanál (2 azázalék)

Drogéria 4a ffayképémrii aaaktalri

Bottos drogéria és fényképészeti szaküzlet, Fő­
utca 27. (5 százalék)

Fényképén
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)

Hentes és méaxároa
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék) i

Könyv- és papirkereskedés
Végh Kálmán, könyv- és papirkereskedés, 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, Ifisö csalón
Weiszberger Rózsi, Fö-utca 43. (5 százalék) 

órás és ékuerésx, nemflwg 
és fényképészeti cikkek

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és villanyfelsserelési vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő és másoló
Zagyva! Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Szficsmester
Weinhardt István (3 százalék)

A^Aunka** cimü lap. hirdetéseknél (10 százalék)

Úri, női divat és cipöáráhán
Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vaakoreakedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék) •

Vendéglő és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz- 
fizetésnél (5 százalék)

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

MÉGIS OLCSÓBB A
HAL MINT A HUSI

Minden pénteken elö-PONIY!
Valamint másnemű halak is. Al­
kalmakra 3 nappal előzete­
sen rendelhetők meg, (kívá­
natra házhoz szállít) legolcsóbb 
napi árban.

Welssberger Hermáim halkereskedő, 
Salgótarján, Óvoda-tér 3. Tel. közv. sz. 156.

Dec. 24-én Pénteken d. u. 3 óral$. 
mérsékelt helyárakl

A KIS LÁZADÓ
Főszerepben: SHIRLEY TEMPLE.

Fősz.: Paul Muni és Anita Louse. 
Kiegészitésül: Fox híradó.

Láthatatlan ellenség
Dec. 22-én, szerdán este 7 és 9, 
23-án, csütört. este 7 és 9 órakor

Fősz.: Lilian Harvey, Willy Birg. 
Kiegészítésül: Magyar híradó.

ELSSLER FANNY

Dec. 18-án, szombaton este 7, 9,
19- én, vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9,
20- án hétfőn este 7 és 9 órakor.

KÁPRÁZATOS FILM!

APOLLÓ MOZGÓ starján

Tclcfonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.

mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. - Közli: TÁBORI GYULA főtitkár

Estélyi, báli 
és menyasszonyi 

ruhákat
ÍZLÉSESENFest é8 Tisztít

Fö-u. 2L Figyelje kirakatomat!


